
ZARZĄDZENIE  NR 55/03

KIEROWNIKA URZĘDU GMINY DOBRZYNIEWO DUŻE

z dnia 3 października 2003 r.

w sprawie określenia zasad opracowywania projektów aktów normatywnych organów
gminy oraz ich obiegu w Urzędzie Gminy.

Na podstawie  art.  30  ust.  2  pkt  1  i  art.  33  ust.  1  ustawy z  dnia  8  marca  1990 r.  o
samorządzie gminnym / Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62,
poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717/
zarządzam, co  następuje :

§ 1. Zobowiązuję  kierowników  gminnych  jednostek  organizacyjnych  i  wszystkich
pracowników Urzędu Gminy Dobrzyniewo Duże zwanych dalej  „autorami  projektów” do
stałego podejmowania inicjatyw w zakresie opracowywania projektów aktów  normatywnych
organów gminy tj. uchwał Rady Gminy i zarządzeń  Wójta Gminy / Kierownika Urzędu /,
niezbędnych do właściwej realizacji zadań Gminy wynikających z przepisów prawa, których
znajomość  należy  do  obowiązków  służbowych  autorów  projektów  i  jest  merytorycznie
związana z realizacją przydzielonych zadań.

§ 2. 1.  Zobowiązuję autorów projektów aktów normatywnych podlegających publikacji
w  Dzienniku  Urzędowym  Województwa  Podlaskiego  do  opracowywania  ich  na
obowiązującym szablonie /  pobieranie  ze  strony  :  http://dziennik.bialystok.uw.gov.pl /i
przestrzegania odpowiednich przepisów rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20
czerwca 2002 r. w sprawie „Zasad techniki prawodawczej” /Dz.U. Nr 100, poz. 908/.Wyciąg
z  w/w  przepisów  mających  zastosowanie  do  aktów  normatywnych  jednostek  samorządu
stanowi załącznik nr 1 do niniejszego Zarządzenia.

2. Treść projektu uchwały wraz z załącznikami powinna być zapisana w jednym pliku.
Wymóg ten nie dotyczy załączników graficznych.

§ 3. 1. Do projektu uchwały Rady Gminy opatrzonego dopiskiem „Projekt” dołącza się
pisemne  uzasadnienie  potrzeby  jej  podjęcia,  wyjaśnienie  przyjętych  rozwiązań  oraz
przewidywanych skutków, w tym finasowych ( o ile takie wystąpią ) jej  wejścia w  życie, a
także  załącza  się  wypełniony  w  pkt.  1  i  2  arkusz  obiegowy,  o  którym  mowa  w  ust.  4
niniejszego paragrafu.

2. Projekt uchwały Rady Gminy wraz z uzasadnieniem, o którym mowa w ust. 1 oraz
wypełnionym  arkuszem obiegowym, o którym mowa w ust. 4, po uzyskaniu opinii Radcy
Prawnego przekazuje się na stanowisko Sekretarza Gminy w terminach ustalanych odrębnie,
z zastrzeżeniem ust. 3.

          3. Projekty uchwał dotyczących podatków i opłat lokalnych ( w tym inkasa )  oraz
takich,  których  wejście  w życie  będzie  skutkowało  powstaniem zobowiązań  finansowych
obciążających budżet Gminy podlegają  ocenie Skarbnika Gminy i wymagają jego akceptacji
przed złożeniem  do Sekretarza Gminy.

          4.  Wprowadzam wzór  arkusza  obiegowego do projektu  uchwały  Rady Gminy
stanowiący załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia.

2004-5-12 10:12:00 AM

http://dziennik.bialystok.uw.gov.pl/


§ 4. Zobowiązuję autorów projektów do :

2.1) nanoszenia w treści projektów uzgodnionych poprawek ;

2.2) powielania przygotowanych projektów uchwał wraz z uzasadnieniem w uzgodnionym z

Sekretarzem  Gminy  nakładzie  niezbędnym  dla  potrzeb  obsługi  Komisji  i  sesji  Rady

Gminy;

2.3) przekazywania ostatecznych wersji projektów skierowanych pod obrady sesji Rady 

Gminy na stanowisko Sekretarza Gminy w uzgodnionych terminach  pocztą elektroniczną

na adres : dobrzyniewo@dobrzyniewo.pl

§ 5. Osoba  odpowiedzialna  za  prowadzenie  spraw  Rady  Gminy  przekazuje  podjęte
uchwały do realizacji za pokwitowaniem w Rejestrze Uchwał Rady, wg. właściwości :

2.1)  kierownikom  gminnych  jednostek  organizacyjnych  :  Gminnego  Osrodka  Pomocy

Społecznej, Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Gminnego Centrum Kultury ;

2.2)  dyrektorom szkół – za pośrednictwem stanowiska odpowiedzialnego za sprawy oświaty;

2.3)  pozostałym stanowiskom pracy w Urzędzie.

§ 6. Traci moc zarządzenie Nr 5/03 Wójta Gminy Dobrzyniewo Duże z dnia 20 stycznia
2003 r. w sprawie określenia zasad opracowywania aktów normatywnych organów gminy. 

§ 7. Wykonanie zarządzenia powierzam Sekretarzowi Gminy.

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, przy czym postanowienia zawarte
w  §  3  mają  zastosowanie  do  projektów  aktów  normatywnych  począwszy  od
przygotowywanych na XIV sesję  Rady Gminy. 

2004-5-12 10:12:00 AM

mailto:dobrzyniewo@dobrzyniewo.pl


Załącznik Nr 1

do zarządzenia Kierownika
Urzędu Gminy Dobrzyniewo

Duże Nr ..../03 z dnia 3
października 2003 r.

WYCIĄG Z ROZPORZĄDZENIA PREZESA RADY MINISTRÓW

z dnia 20 czerwca 2002 r.

w sprawie "Zasad techniki prawodawczej".
/Dz.U.02.100.908/

Na podstawie art. 14 ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów
(Dz. U. z 1999 r. Nr 82, poz. 929, z 2000 r. Nr 120, poz. 1268 oraz z 2001 r. Nr 102, poz. 1116
i Nr 154, poz. 1799 i 1800) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się "Zasady techniki prawodawczej", stanowiące załącznik do rozporządzenia.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 2002 r.

ZASADY TECHNIKI PRAWODAWCZEJ 

Dział I

Rozdział 2

Budowa ustawy

§ 14. 1. Ustawa zawiera:
1) tytuł;
2) przepisy merytoryczne;
3) przepisy o wejściu ustawy w życie.

2. Ustawa  zawiera  także  przepisy  przejściowe  lub  dostosowujące  oraz  przepisy
uchylające, jeżeli reguluje dziedzinę spraw uprzednio unormowaną przez inną ustawę.

3. Ustawa może zawierać przepisy wprowadzające zmiany w innych ustawach (przepisy
zmieniające) oraz przepisy o wygaśnięciu jej mocy obowiązującej.

§ 15. Poszczególne elementy ustawy zamieszcza się w następującej kolejności:
1) tytuł;
2) przepisy merytoryczne ogólne i szczegółowe;
3) przepisy zmieniające;
4) przepisy przejściowe i dostosowujące;
5) przepisy uchylające,  przepisy  o wejściu ustawy w życie  oraz przepisy  o wygaśnięciu

mocy obowiązującej ustawy (przepisy końcowe).

ROZDZIAŁ 3

2004-5-12 10:12:00 AM



Tytuł ustawy

§ 16. W tytule ustawy w oddzielnych wierszach zamieszcza się:
1) oznaczenie rodzaju aktu;
2) datę ustawy;
3) ogólne określenie przedmiotu ustawy.

§ 17. Datę ustawy poprzedza się zwrotem "z dnia", a następnie zamieszcza się wskazanie
dnia zapisanego cyframi arabskimi, nazwę miesiąca określoną słownie oraz wskazanie roku
zapisanego cyframi arabskimi ze znakiem "r.", jako skrótem wyrazu "rok".

§ 18. 1. Przedmiot  ustawy  określa  się  możliwie  najzwięźlej,  jednakże  w  sposób
adekwatnie informujący o jej treści.

2. Określając  przedmiot  ustawy,  nie  przytacza  się  tytułów innych ustaw,  z  wyjątkiem
ustawy zmieniającej i ustawy wprowadzającej inną ustawę, w których podaje się odpowiednio
tylko przedmiot ustawy zmienianej albo ustawy wprowadzanej.

§ 19. Określenie przedmiotu ustawy może być:
1) opisowe - rozpoczynające się od przyimka "o", pisanego małą literą;
2) rzeczowe  -  rozpoczynające  się  od  wyrazów  "Kodeks",  "Prawo"  albo  "Ordynacja",

pisanych  wielką  literą,  w  przypadku  gdy  ustawa  wyczerpująco  reguluje  obszerną
dziedzinę spraw, albo rozpoczynające się od wyrazów "Przepisy wprowadzające...",  w
przypadku gdy ustawa jest ustawą wprowadzającą.

Rozdział 4

Układ i postanowienia przepisów merytorycznych

§ 20. 1. W  przepisach  merytorycznych  można  wydzielić  przepisy  ogólne  i  przepisy
szczegółowe.

2. Wydzielone  przepisy  ogólne  oznacza  się  nazwą  "Przepisy  ogólne";  można  je
systematyzować w grupy tematyczne i oznaczać nazwami charakteryzującymi treść każdej z
grup.

§ 21. 1. W przepisach ogólnych zamieszcza się:
1) określenie zakresu spraw regulowanych ustawą i podmiotów, których ona dotyczy, lub

spraw i podmiotów wyłączonych spod jej regulacji;
2) objaśnienia użytych w ustawie określeń i skrótów.

2. W  przepisach  ogólnych  zamieszcza  się  również  inne,  niż  wskazane  w  ust.  1,
postanowienia  wspólne  dla  wszystkich  albo  dla  większości  przepisów  merytorycznych
zawartych w ustawie.

§ 22. 1. W przepisach  ogólnych  można  zamieścić  odesłanie  do  innej  ustawy  lub  do
postanowień, o których mowa w § 4 ust. 2, tylko wtedy, gdy uregulowania w nich zawarte
uzupełniają lub odmiennie regulują sprawy normowane ustawą.

2. W odesłaniu, o którym mowa w ust. 1, jednoznacznie wskazuje się akt normatywny, do
którego następuje odesłanie, oraz określa się zakres spraw, dla których następuje to odesłanie.

§ 23. 1. W  przepisach  szczegółowych  nie  reguluje  się  tych  spraw,  które  zostały
wyczerpująco unormowane w przepisach ogólnych.

2. Jeżeli określone elementy uściślające treść kilku przepisów szczegółowych powtarzają
się w tych przepisach, wydziela się je w jeden wspólny przepis i zamieszcza się w przepisach

2004-5-12 10:12:00 AM



ogólnych albo  w bezpośrednim sąsiedztwie  tych  przepisów szczegółowych,  w których te
elementy występują.

3. Jeżeli  od któregoś z elementów przepisu szczegółowego przewiduje się wyjątki lub
któryś  z  elementów  tego  przepisu  wymaga  uściślenia,  przepis  formułujący  wyjątki  lub
uściślenia zamieszcza się bezpośrednio po danym przepisie szczegółowym.

§ 24. 1. Przepisy szczegółowe zamieszcza się w następującej kolejności:
1) przepisy prawa materialnego;
2) przepisy o organach (przepisy ustrojowe);
3) przepisy o postępowaniu przed organami (przepisy proceduralne);
4) przepisy o odpowiedzialności karnej (przepisy karne).

2. Przepisy  szczegółowe  można  systematyzować  w  grupy  tematyczne  i  oznaczać  je
nazwami charakteryzującymi treść każdej z tych grup.

§ 25. 1. Przepis  prawa  materialnego  powinien  możliwie  bezpośrednio  i  wyraźnie
wskazywać kto, w jakich okolicznościach i jak powinien się zachować (przepis podstawowy).

2. Przepis podstawowy może wyjątkowo wskazywać tylko zachowanie nakazywane albo
zakazywane jego adresatowi, jeżeli:
1) adresat lub okoliczności tego nakazu albo zakazu są wskazane w sposób niewątpliwy w

innej ustawie;
2) celowe jest, aby określenie adresata lub okoliczności zamieścić w przepisach ogólnych tej

samej ustawy;
3) powszechność zakresu adresatów lub okoliczności jest oczywista.

§ 26. W przepisach  ustrojowych  zamieszcza  się  przepisy  o  utworzeniu  organów albo
instytucji,  ich zadaniach i  kompetencjach,  ich organizacji,  sposobie ich obsadzania oraz o
tym, jakim podmiotom podlegają lub jakie podmioty sprawują nad nimi nadzór.

§ 27. W przepisach proceduralnych określa się sposób postępowania przed organami albo
instytucjami,  strony  i  innych  uczestników  postępowania,  ich  prawa  i  obowiązki  w
postępowaniu  oraz  rodzaje  rozstrzygnięć,  które  zapadają  w  postępowaniu,  i  tryb  ich
wzruszania.

§ 28. Przepisy  karne  zamieszcza  się  tylko  w  przypadku,  gdy  naruszenie  przepisów
ustawy nie kwalifikuje się jako naruszenie przepisów Kodeksu karnego, Kodeksu karnego
skarbowego lub Kodeksu wykroczeń, a czyn wymagający zagrożenia karą jest związany tylko
z treścią tej ustawy.

§ 29. 1. Ustawa może zawierać załączniki; odesłania do załączników zamieszcza się w
przepisach merytorycznych ustawy.

2. W załącznikach do ustawy zamieszcza się w szczególności wykazy, wykresy, wzory,
tabele i opisy o charakterze specjalistycznym.

Rozdział 5

Układ i postanowienia przepisów przejściowych i dostosowujących

§ 30. 1. W  przepisach  przejściowych  reguluje  się  wpływ  nowej  ustawy  na  stosunki
powstałe pod działaniem ustawy albo ustaw dotychczasowych.

2. W przepisach przejściowych rozstrzyga się w szczególności:

2004-5-12 10:12:00 AM



1) sposób zakończenia postępowań będących w toku (wszczętych w czasie obowiązywania
dotychczasowych  przepisów  i  niezakończonych  ostatecznie  do  dnia  ich  uchylenia),
skuteczność dokonanych czynności procesowych oraz organy właściwe do zakończenia
postępowania i terminy przekazania im spraw;

2) czy i w jakim zakresie utrzymuje się czasowo w mocy instytucje prawne zniesione przez
nowe przepisy;

3) czy  zachowuje  się  uprawnienia  i  obowiązki  oraz  kompetencje  powstałe  w  czasie
obowiązywania uchylanych albo wcześniej uchylonych przepisów oraz czy skuteczne są
czynności  dokonane w czasie  obowiązywania  tych  przepisów;  sprawy te  reguluje  się
tylko w przypadku, gdy nie chce się zachować powstałych uprawnień, obowiązków lub
kompetencji albo chce się je zmienić albo też gdy chce się uznać dokonane czynności za
bezskuteczne;

4) czy i w jakim zakresie stosuje się nowe przepisy do uprawnień i obowiązków oraz do
czynności, o których mowa w pkt 3;

5) czy i w jakim zakresie utrzymuje się w mocy przepisy wykonawcze wydane na podstawie
dotychczasowych przepisów upoważniających.

§ 31. 1. Jeżeli w stosunku do spraw, o których mowa w § 30 ust. 2 pkt 1-3, zamierza się
zachować czasowo w mocy przepisy dotychczasowej ustawy,  zaznacza  się to wyraźnie w
nowej ustawie, nadając przepisowi przejściowemu brzmienie: "W sprawach ..... stosuje się
art. ... ustawy ..... (tytuł dotychczasowej ustawy)".

2. W  przepisach  przejściowych,  z  wyłączeniem  postanowień  dotyczących  przepisów
karnych, można wskazać również termin, do którego będą obowiązywać, zachowane czasowo
w  mocy,  przepisy  dotychczasowej  ustawy,  co  wyraża  się  zwrotem:  "nie  dłużej  niż  do
dnia .....".

§ 32. 1. Jeżeli  uchyla  się  ustawę,  na  podstawie  której  wydano  akt  wykonawczy,  albo
uchyla się przepis ustawy upoważniający do wydania aktu wykonawczego, przyjmuje się, że
taki akt wykonawczy traci moc obowiązującą odpowiednio z dniem wejścia w życie ustawy
uchylającej albo z dniem wejścia w życie przepisu uchylającego upoważnienie do wydania
tego aktu.

2. Jeżeli zmienia się treść przepisu upoważniającego do wydania aktu wykonawczego w
ten sposób, że zmienia się rodzaj aktu wykonawczego albo zakres spraw przekazanych do
uregulowania aktem wykonawczym lub wytyczne dotyczące treści tego aktu, przyjmuje się,
że taki akt wykonawczy traci moc obowiązującą z dniem wejścia w życie ustawy zmieniającej
treść przepisu upoważniającego.

3. Jeżeli  zmiana treści przepisu upoważniającego polega na tym, że zmienia się organ
upoważniony do wydania aktu wykonawczego,  przyjmuje  się,  że taki  akt  zachowuje moc
obowiązującą;  w takim przypadku organem upoważnionym do zmiany lub uchylenia  aktu
wykonawczego wydanego na podstawie zmienionego przepisu upoważniającego jest  organ
wskazany w zmienionym upoważnieniu.

§ 33. 1. Jeżeli  akt  wykonawczy  wydany  na  podstawie  uchylanego  albo  zmienianego
przepisu upoważniającego nie jest niezgodny z nową albo znowelizowaną ustawą, można go
wyjątkowo  zachować  czasowo  w  mocy,  nadając  przepisowi  przejściowemu  brzmienie:
"Dotychczasowe  przepisy  wykonawcze  wydane  na  podstawie  art.  ...  ustawy  .....  (tytuł
dotychczasowej  ustawy)  zachowują  moc  do  czasu  wydania  nowych  przepisów
wykonawczych na podstawie art. ... ustawy.".

2. Nie zachowuje się czasowo w mocy tylko niektórych przepisów aktu wykonawczego
wydanego na podstawie uchylanego albo zmienianego przepisu upoważniającego.

2004-5-12 10:12:00 AM



3. Rozwiązanie, o którym mowa w ust. 1, stosuje się tylko w ustawie uchylającej albo
ustawie  zmieniającej  ustawę,  na  podstawie  której  został  wydany  dotychczasowy  akt
wykonawczy. Rozwiązania tego nie stosuje się w kolejnych ustawach, które uchylają albo
zmieniają ustawę uchylającą albo ustawę zmieniającą.

4. W ustawie pozostawiającej czasowo w mocy dotychczasowy akt wykonawczy można
wyznaczyć organowi upoważnionemu termin, do którego ma on obowiązek wydać nowy akt
wykonawczy.

§ 34. Nie nowelizuje się aktu wykonawczego zachowanego czasowo w mocy przez nową
ustawę, chyba że ustawa ta wyraźnie przewiduje taką możliwość.

§ 35. 1. W przepisach dostosowujących reguluje się w szczególności:
1) sposób powołania po raz pierwszy organów lub instytucji tworzonych nową ustawą;
2) sposób przekształcenia organów lub instytucji utworzonych na podstawie dotychczasowej

ustawy w organy lub instytucje tworzone przez nową ustawę;
3) sposób  likwidacji  organów  lub  instytucji  znoszonych  nową  ustawą,  zasady

zagospodarowania  ich  mienia  oraz  uprawnienia  i  obowiązki  ich  dotychczasowych
pracowników.
2. W przepisach dostosowujących można wyznaczyć termin dostosowania organów lub

instytucji do nowej ustawy.

§ 36. Rozwiązania przewidziane w przepisach przejściowych i dostosowujących powinny
być ukształtowane w sposób nieuciążliwy dla  ich adresatów i  pozostawiać im możliwość
przystosowania się do przepisów nowej ustawy.

§ 37. W  przepisach  przejściowych  i  dostosowujących  nie  zamieszcza  się  przepisów
regulujących sprawy inne, niż określone w niniejszym rozdziale.

Rozdział 6

Układ i postanowienia przepisów końcowych

§ 38. 1. Przepisy końcowe zamieszcza się w następującej kolejności:
1) przepisy uchylające;
2) przepisy o wejściu ustawy w życie;
3) w razie potrzeby - przepisy o wygaśnięciu mocy ustawy.

2. W przepisach końcowych nie zamieszcza się przepisów innych, niż wymienione w ust.
1.

§ 39. 1. W przepisie uchylającym wyczerpująco wymienia się ustawy lub poszczególne
przepisy,  które  ustawa  uchyla;  nie  poprzestaje  się  na  domyślnym  uchyleniu  poprzedniej
ustawy ani jej przepisów przez odmienne uregulowanie danej sprawy w nowej ustawie.

2. Jeżeli  ustawa  w  sposób  całkowity  i  wyłączny  reguluje  daną  dziedzinę  spraw,  a
wyczerpujące wymienienie przepisów ustaw dotychczas obowiązujących w danej dziedzinie
napotyka  znaczne  trudności,  można  wyjątkowo  w  przepisie  uchylającym  posłużyć  się
zwrotem: "Tracą moc wszelkie dotychczasowe przepisy dotyczące spraw uregulowanych w
ustawie; w szczególności tracą moc .....".

3. W przypadku innym, niż wskazany w ust. 2, przepisowi uchylającemu nie nadaje się
ogólnikowej  treści,  a  w szczególności  nie  używa się  zwrotu:  "Tracą  moc  dotychczasowe
przepisy sprzeczne z niniejszą ustawą".

2004-5-12 10:12:00 AM



§ 40. 1. Przepisowi  uchylającemu  ustawę  lub  poszczególne  jej  przepisy  nadaje  się
odpowiednio brzmienie: "Traci moc ustawa ..... (tytuł ustawy)" albo "W ustawie ..... (tytuł
ustawy) uchyla się art. ...".

2. Jeżeli  uchyla  się  kilka  ustaw,  uchylane  ustawy  wymienia  się  w  jednej  jednostce
redakcyjnej ustawy uchylającej, zamieszczając je w punktach, w kolejności, w jakiej uchylane
ustawy zostały uchwalone.

§ 41. 1. Ustawę regulującą dotychczas daną dziedzinę spraw uchyla się w całości, bez
pozostawiania  w  mocy  poszczególnych  jej  jednostek  systematyzacyjnych,  zwłaszcza
pojedynczych przepisów.

2. Jeżeli  wyjątkowo zachowuje się moc obowiązującą niektórych przepisów uchylanej
ustawy, wyraża się to zwrotem: "Traci moc ustawa ..... (tytuł ustawy), z wyjątkiem przepisów
art. ... (wyczerpująco wymienia się przepisy, które pozostają w mocy)".

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 2, w razie uchylania przepisów, których moc
obowiązująca  została  zachowana,  uchyla  się  również  przepis,  który  zachował  moc
obowiązującą tych przepisów, co wyraża się zwrotem:
"Uchyla się:
1) art. ... i art. ... ustawy ..... (tytuł uprzednio uchylonej ustawy, w której były zamieszczone

uchylane przepisy), zachowane w mocy na podstawie art.  ... ustawy ..... (tytuł ustawy,
która zachowała moc obowiązującą uchylanych przepisów);

2) art.  ...  ustawy  .....  (tytuł  ustawy,  która  zachowała  moc  obowiązującą  uchylanych
przepisów), w części dotyczącej zachowania w mocy przepisów wymienionych w pkt 1.".

§ 42. Jeżeli  uchyla  się  tylko  niektóre  przepisy  ustawy,  w  przepisie  uchylającym
jednoznacznie i wyczerpująco wymienia się wszystkie uchylane przepisy tej ustawy.

§ 43. W ustawie zamieszcza się przepis określający termin jej wejścia w życie, chyba że
termin ten określają odrębne przepisy ustawy wprowadzającej.

§ 44. 1. Ustawa powinna wchodzić w życie w całości w jednym terminie. Nie różnicuje
się terminów wejścia w życie poszczególnych przepisów ustawy.

2. Odstępstwo  od  rozwiązania,  o  którym  mowa  w  ust.  1,  może  nastąpić  tylko  w
przypadku przepisów zmieniających, uchylających, przejściowych i dostosowujących.

§ 45. 1. Przepisowi o wejściu w życie ustawy można nadać brzmienie:
1) "Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia";
2) "Ustawa  wchodzi  w  życie  po  upływie  .....  (dni,  tygodni,  miesięcy,  lat)  od  dnia

ogłoszenia";
3) "Ustawa  wchodzi  w  życie  pierwszego  dnia  miesiąca  następującego  po  miesiącu

ogłoszenia"  albo  "Ustawa  wchodzi  w  życie  .....  dnia  .....  miesiąca  następującego  po
miesiącu ogłoszenia";

4) "Ustawa wchodzi w życie z dniem ... (dzień oznaczony kalendarzowo)";
5) "Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia".

2. Liczbę dni, tygodni, miesięcy lub lat, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, zapisuje się
cyfrą arabską albo słownie.  Określenie  dnia i  miesiąca,  o  których mowa w ust.  1  pkt  3,
zapisuje się słownie.

§ 46. 1. Wejścia w życie ustawy nie uzależnia się od wystąpienia zdarzenia przyszłego.
2. Od  wystąpienia  zdarzenia  przyszłego  można  uzależnić  stosowanie  ustawy  albo  jej

poszczególnych  przepisów.  Jeżeli  stosowanie  całej  ustawy  ma  być  uzależnione  od
wystąpienia  zdarzenia  przyszłego,  wyraża  się  to  zwrotem:  "Ustawa  wchodzi  w  życie  z

2004-5-12 10:12:00 AM



dniem  .....  (określenie  zdarzenia)",  a  jeżeli  od  wystąpienia  zdarzenia  przyszłego  ma  być
uzależnione stosowanie tylko poszczególnych przepisów ustawy - zwrotem: "Ustawa wchodzi
w życie z dniem ....., z tym że przepisy art. ... stosuje się od dnia ..... (określenie zdarzenia)".

3. Rozwiązanie,  o którym mowa w ust. 2,  stosuje się tylko w przypadku, gdy termin
wystąpienia zdarzenia przyszłego można ustalić w sposób niebudzący wątpliwości i zostanie
on urzędowo podany do wiadomości publicznej.

§ 47. 1. W  przypadku  ustaw  szczególnie  obszernych  lub  zasadniczo  zmieniających
dotychczasowe ustawy, przepisy o wejściu w życie ustawy "głównej", przepisy zmieniające,
przepisy uchylające oraz przepisy przejściowe i dostosowujące można zamieścić w oddzielnej
ustawie (ustawie wprowadzającej).

2. Ustawa  wprowadzająca  może  odnosić  się  tylko  do  jednej  ustawy  "głównej".
Wyjątkowo, jeżeli ustawy "główne" regulują sprawy ściśle ze sobą związane, można jedną
ustawę wprowadzającą odnieść do kilku ustaw "głównych".

3. Rozwiązania, o którym mowa w ust. 1, nie stosuje się do ustaw zmieniających.

§ 48. Przepisy ustawy wprowadzającej zamieszcza się w następującej kolejności:
1) przepisy o wejściu w życie ustawy "głównej";
2) przepisy zmieniające;
3) przepisy uchylające;
4) przepisy przejściowe i dostosowujące.

§ 49. Wyznaczany  przez  ustawę  wprowadzającą  termin  wejścia  w  życie  ustawy
"głównej" ustala się na ten sam dzień co dzień wejścia w życie ustawy wprowadzającej.

§ 50. W przypadku uchylania ustawy "głównej", w ustawie uchylającej nie zamieszcza
się  przepisu  uchylającego  ustawę  wprowadzającą  ustawę  "główną";  przepis  uchylający
ustawę wprowadzającą zamieszcza się tylko w przypadku, gdy ustawa ta zawiera przepisy
inne niż wymienione w § 48.

§ 51. 1. Przepisowi  nadającemu  moc  wsteczną  ustawie  lub  jej  części  nadaje  się
brzmienie:  "Ustawa wchodzi w życie z dniem .....  i  ma zastosowanie do zdarzeń (stanów
rzeczy)....., które powstały przed dniem ....." albo "Ustawa wchodzi w życie z dniem ..... i ma
zastosowanie również do zdarzeń (stanów rzeczy) ....., które powstały przed dniem .....", albo
też "Ustawa wchodzi w życie z dniem ....., z mocą od dnia .....".

2. Przepisy  ustawy  inne  niż  te,  którym  przepisy  końcowe  nadały  wsteczną  moc
obowiązującą, a posiadające moc wsteczną wynikającą z ich treści i odnoszące się do zdarzeń
lub stanów rzeczy, które powstały przed dniem wejścia w życie ustawy, redaguje się w sposób
jednoznacznie wskazujący te zdarzenia lub stany rzeczy.

§ 52. 1. Przepis  określający  termin  wygaśnięcia  mocy  obowiązującej  ustawy  albo
poszczególnych  jej  przepisów  zamieszcza  się  tylko  w  przypadku,  gdy  ustawa  albo  jej
poszczególne  przepisy  mają  obowiązywać  w  ograniczonym  czasie;  wygaśnięcie  mocy
obowiązującej  ustawy albo poszczególnych jej  przepisów można uzależnić od wystąpienia
zdarzenia przyszłego tylko w przypadku, gdy termin jego wystąpienia można ustalić w sposób
niebudzący wątpliwości i zostanie on urzędowo podany do wiadomości publicznej.

2. Przepisowi, o którym mowa w ust. 1, nadaje się odpowiednio brzmienie: "Ustawa .....
(tytuł ustawy) obowiązuje do dnia ..... (termin wskazany kalendarzowo albo przez określenie
zdarzenia  przyszłego)"  albo  "Przepisy  art.  ...  tracą  moc  z  dniem  .....  (termin  wskazany
kalendarzowo albo przez określenie zdarzenia przyszłego)".

2004-5-12 10:12:00 AM



§ 53. Jeżeli  przepisy  przejściowe,  dostosowujące  i  końcowe  nie  są  liczne,  można  je
zamieścić pod wspólną nazwą "Przepisy przejściowe i końcowe".

Rozdział 7

Oznaczanie przepisów ustawy i ich systematyzacja

§ 54. Podstawową jednostką redakcyjną ustawy jest artykuł.

§ 55. 1. Każdą samodzielną myśl ujmuje się w odrębny artykuł.
2. Artykuł powinien być w miarę możliwości jednozdaniowy.
3. Jeżeli samodzielną myśl wyraża zespół zdań, dokonuje się podziału artykułu na ustępy.

W ustawie określanej jako "kodeks" ustępy oznacza się paragrafami (§).
4. Podział artykułu na ustępy wprowadza się także w przypadku, gdy między zdaniami

wyrażającymi samodzielne myśli występują powiązania treściowe, ale treść żadnego z nich
nie jest na tyle istotna, aby wydzielić ją w odrębny artykuł.

§ 56. 1. W obrębie artykułu (ustępu) zawierającego wyliczenie wyróżnia się dwie części:
wprowadzenie do wyliczenia oraz punkty.  Wyliczenie  może kończyć się częścią  wspólną,
odnoszącą się do wszystkich punktów.

2. W obrębie punktów można dokonać dalszego wyliczenia, wprowadzając litery.
3. W obrębie liter można dokonać kolejnego wyliczenia, wprowadzając tiret.

§ 57. 1. Artykuł  oznacza  się  skrótem "art."  i  cyfrą  arabską  z  kropką,  z  zachowaniem
ciągłości numeracji artykułów w obrębie całej ustawy, a przy powoływaniu - skrótem "art."
bez względu na liczbę i przypadek oraz cyfrą arabską bez kropki; w ustawie wprowadzającej
ustawę określaną jako "kodeks" numer artykułu można oznaczyć cyfrą rzymską.

2. Ustęp  oznacza  się  cyfrą  arabską  z  kropką  bez  nawiasu,  z  zachowaniem  ciągłości
numeracji w obrębie danego artykułu, a przy powoływaniu - skrótem "ust." bez względu na
liczbę i przypadek oraz cyfrą arabską bez kropki.

3. Punkt oznacza się cyfrą arabską z nawiasem z prawej strony, z zachowaniem ciągłości
numeracji w obrębie danego artykułu albo ustępu, a przy powoływaniu - skrótem "pkt" bez
względu na  liczbę  i  przypadek  oraz  cyfrą  arabską bez  nawiasu.  Każdy punkt  kończy się
średnikiem, a ostatni kropką, chyba że wyliczenie kończy się częścią wspólną odnoszącą się
do wszystkich punktów. W takim przypadku kropkę stawia się po części wspólnej.

4. Wyliczenie  w  obrębie  punktów  (tzw.  litery)  oznacza  się  małymi  literami  alfabetu
łacińskiego, z wyłączeniem liter właściwych tylko językowi polskiemu (ą, ć, ę, ł, ń, ó, ś, ż, ź),
z nawiasem z prawej strony, z zachowaniem ciągłości alfabetycznej w obrębie punktu, a przy
powoływaniu  -  skrótem  "lit."  bez  względu  na  liczbę  i  przypadek  oraz  literą  alfabetu
łacińskiego bez nawiasu.  Każdą literę  kończy się  przecinkiem, a ostatnią  średnikiem albo
kropką, chyba że wyliczenie kończy się częścią wspólną odnoszącą się do wszystkich liter. W
takim przypadku średnik albo kropkę stawia się po części wspólnej.

5. W przypadku, o którym mowa w ust. 4, gdy zabraknie liter,  stosuje się oznaczenie
najpierw  dwuliterowe,  a  następnie  wieloliterowe,  dopisując  do  ostatniej  litery  alfabetu
łacińskiego  najpierw pierwszą,  a  następnie  kolejne  litery  tego  alfabetu  [a),  b).....  z),  za),
zb) ..... zz), zza), zzb) .....].

6. Każde tiret kończy się przecinkiem, a ostatnie przecinkiem, średnikiem albo kropką,
chyba że wyliczenie kończy się częścią wspólną odnoszącą się do wszystkich tiret. W takim
przypadku przecinek, średnik albo kropkę stawia się po części wspólnej. Przy powoływaniu
tiret oznacza się wyrazem "tiret" i wyrażonym słownie numerem porządkowym tego tiret.

2004-5-12 10:12:00 AM



§ 58. 1. Każdą  jednostkę  redakcyjną  zapisuje  się  od  nowego  wiersza  i  poprzedza  jej
oznaczeniem umieszczonym w tym samym wierszu.

2. Artykuły i ustępy rozpoczyna się od akapitu.
3. Punkty,  litery  i  tiret  rozpoczyna  się  na  wysokości  początku  wprowadzenia  do

wyliczenia.

§ 59. 1. Przepisy artykułu podzielonego na ustępy, punkty, litery i tiret powołuje się w
następującej  kolejności:  "art.  ...  ust.  ...  pkt ...  lit.  ...  tiret...",  bez przecinków po kolejnych
jednostkach redakcyjnych.

2. W przypadku gdy jednostka redakcyjna składa się z kilku zdań, a zamierza się powołać
tylko jedno z nich, wyraża się to zwrotem: "art. ... ust. ... zdanie (numer porządkowy zdania)".

§ 60. 1. W celu systematyzacji przepisów ustawy artykuły można grupować w jednostki
systematyzacyjne wyższego stopnia.

2. Artykuły grupuje się w rozdziały, rozdziały grupuje się w działy, a działy łączy się w
tytuły.

3. W ustawie określanej jako "kodeks" tytuły można grupować w księgi, a księgi łączyć
w części. W ustawie takiej wyjątkowo można wprowadzić dodatkowo oddziały jako jednostki
systematyzacyjne niższego stopnia niż rozdział.

§ 61. Jednostki systematyzacyjne wyższego stopnia stosuje się tylko w przypadku, gdy co
najmniej  w  stosunku  do  jednej  z  nich  zastosowano  uprzednio  odpowiednie  jednostki
systematyzacyjne niższego stopnia.

§ 62. 1. Rozdziały  (oddziały)  numeruje  się  cyframi  arabskimi,  a  jednostki
systematyzacyjne wyższego stopnia - cyframi rzymskimi.

2. Nazwa jednostki  systematyzacyjnej  wyższego stopnia  składa  się  z  wyrazu "część",
"księga",  "tytuł",  "dział",  "rozdział"  "oddział"  z  odpowiednią  cyfrą  porządkową  oraz  ze
zwięzłego  określenia  treści  lub  zakresu  regulowanych  spraw,  rozpoczętego  wielką  literą,
zapisanego od nowego wiersza.

Dział II

Zmiana (nowelizacja) ustawy

§ 82. Zmiana  (nowelizacja)  ustawy  polega  na  uchyleniu  niektórych  jej  przepisów,
zastąpieniu niektórych jej przepisów przepisami o innej treści lub brzmieniu albo na dodaniu
do niej nowych przepisów.

§ 83. Przepisy ustawy zmienia się:
1) odrębną ustawą zmieniającą;
2) przepisem zmieniającym zamieszczonym w innej ustawie.

§ 84. Jeżeli zmiany wprowadzane w ustawie miałyby być liczne albo miałyby naruszać
konstrukcję  lub  spójność  ustawy  albo  gdy  ustawa  była  już  poprzednio  wielokrotnie
nowelizowana, opracowuje się projekt nowej ustawy.

§ 85. 1. Przepisy  ustawy  zmienia  się  przepisem  wyraźnie  wskazującym  dokonywane
zmiany.

2. Pierwszemu  artykułowi  ustawy  zmieniającej  albo  przepisowi  zmieniającemu
zamieszczanemu  w  innej  ustawie  nadaje  się  brzmienie:  "W  ustawie  .....  (tytuł  ustawy)
wprowadza się następujące zmiany: .....".

2004-5-12 10:12:00 AM



3. Jeżeli  uchyla  się  tylko  jeden  przepis  ustawy,  przepisowi  uchylającemu  nadaje  się
brzmienie: "W ustawie ..... (tytuł ustawy) uchyla się art. ...".

4. Jeżeli  zmienia  się  treść  lub  brzmienie  tylko  jednego  przepisu  ustawy,  przepisowi
zmieniającemu  nadaje  się  brzmienie:  "W  ustawie  .....  (tytuł  ustawy)  art.  ...  otrzymuje
brzmienie: .....".

§ 86. Zmiana ustawy nie może polegać na tym, że dawny przepis zastępuje się nowym,
nie wskazując jednocześnie dokonywania tej zmiany (nowelizacja dorozumiana).

§ 87. 1. Zmieniany przepis ustawy przytacza się w pełnym nowym brzmieniu,  choćby
zastępowano w nim, dodawano albo eliminowano tylko jeden wyraz.

2. Jeżeli  artykuły  ustawy  są  podzielone  na  jednostki  redakcyjne  niższego  stopnia,  a
zmianę wprowadza się tylko w którejś z tych jednostek, można poprzestać na przytoczeniu
pełnego nowego brzmienia tylko tej zmienianej jednostki redakcyjnej.

§ 88. Jeżeli  dane  określenie,  występujące  w  wielu  przepisach  zmienianej  ustawy,
zastępuje się w każdym z nich innym określeniem, zmiany tej dokonuje się, zamieszczając w
ustawie zmieniającej przepis w brzmieniu: "Użyte w art. ... (albo użyte w ustawie), w różnej
liczbie i przypadku, wyrazy " ..... " zastępuje się użytymi w odpowiedniej liczbie i przypadku
wyrazami " ..... ".".

§ 89. 1. Jeżeli do tekstu ustawy dodaje się nowe artykuły, zachowuje się dotychczasową
numerację,  dodając  do  numeru  nowego  artykułu  małą  literę  alfabetu  łacińskiego,  z
wyłączeniem  liter  właściwych  tylko  językowi  polskiemu,  z  zachowaniem  ciągłości
alfabetycznej, co wyraża się zwrotem: "Po art. X dodaje się art. Xa w brzmieniu .....".

2. Zasadę wyrażoną w ust. 1 stosuje się odpowiednio, gdy w obrębie artykułu dodaje się
nowy ustęp, w obrębie ustępu nowy punkt albo w obrębie punktu nową literę, co wyraża się
zwrotem:  "w  art.  ...  po  ust.  X  (pkt  X,  lit.  X)  dodaje  się  ust.  Xa  (pkt  Xa,  lit.  Xa)  w
brzmieniu: ....."; jednakże gdy kolejną jednostkę redakcyjną niższego stopnia dodaje się na
końcu artykułu, ustępu, punktu albo litery, oznacza się ją odpowiednio kolejną cyfrą arabską
lub literą alfabetu łacińskiego, co wyraża się zwrotem: "w art. ... w ust. ... dodaje się pkt... (lit.
...) ... w brzmieniu: .....", przy czym przed oznaczeniem każdej kolejnej jednostki redakcyjnej
pisze się przyimek "w".

3. W przypadku,  o  którym mowa w ust.  2,  w  razie  wyczerpania  się  liter,  dodawane
artykuły  lub  jednostki  redakcyjne  niższego  stopnia  oznacza  się  najpierw  dwuliterowo,  a
następnie wieloliterowo, dopisując do oznaczenia wynikającego z ust. 2 najpierw pierwszą, a
następnie kolejne litery alfabetu łacińskiego (Xa ..... Xz,..... Xza ..... Xzz, Xzza ..... Xzzz).

§ 90. Zmienia się zawsze pierwotny tekst ustawy, a jeżeli wprowadzono do niego zmiany
-  tekst  zmieniony.  Jeżeli  ogłoszono  tekst  jednolity  ustawy,  zmienia  się  ten  tekst,  a  w
przypadku gdy wprowadzono zmiany do tekstu jednolitego - zmieniony tekst jednolity.

§ 91. 1. Nie nowelizuje się przepisów zmieniających inną ustawę.
2. Jeżeli  jest  to  konieczne  dla  wyeliminowania  rażącego  błędu  w  przepisach

zmieniających ogłoszonej ustawy, można wyjątkowo znowelizować te przepisy w okresie ich
vacatio legis.

3. Nowelizację przepisów zmieniających, o której mowa w ust. 2, wprowadza się w życie
najpóźniej w dniu wejścia w życie ustawy zmienianej.

§ 92. 1. Jedną ustawą zmieniającą obejmuje się tylko jedną ustawę.

2004-5-12 10:12:00 AM



2. Odstąpienie od zasady wyrażonej w ust. 1 jest dopuszczalne tylko w przypadku, gdy
między  zmienianymi  ustawami  występują  niewątpliwe  związki  tematyczne  lub  do
zrealizowania  zamysłu  prawodawcy jest  niezbędne  jednoczesne  dokonanie  zmian  w kilku
ustawach.

§ 93. 1. Ustawa  zmieniająca  może  zawierać  jedynie  przepisy  uchylające,  przepisy
zastępujące lub przepisy uzupełniające przepisy ustawy zmienianej, a w razie potrzeby - także
przepisy przejściowe i dostosowujące, konieczne ze względu na dokonywaną nowelizację.

2. W ustawie zmieniającej nie zamieszcza się przepisów regulujących sprawy nieobjęte
zakresem unormowania ustawy zmienianej.

3. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, jeżeli jest to konieczne dla uniknięcia luki
w  prawie,  w  ustawie  zmieniającej  można  wyjątkowo  zamieścić  przepisy,  które  regulują
sprawy wykraczające poza zakres unormowania ustawy zmienianej.

4. Jeżeli  w  ustawie  zmieniającej  zamieszczono  przepisy  przejściowe  i  dostosowujące
albo wyjątkowo zamieszczono przepisy inne niż uchylające,  zastępujące lub uzupełniające
ustawę zmienianą, nie wystarczy poprzestać na uchyleniu ustawy znowelizowanej, ale uchyla
się także ustawę, która ją znowelizowała.

§ 94. 1. Zmiany dokonywane ustawą zmieniającą ujmuje się w jeden artykuł tej ustawy.
2. Każdy nowelizowany artykuł ujmuje się w oddzielny punkt. Jeżeli w jednym artykule

wprowadza  się  zmiany  w jego  jednostkach  redakcyjnych  niższego  stopnia,  każdą  z  tych
zmian oznacza się odrębną literą.

§ 95. Jeżeli w jednej ustawie zmieniającej zmienia się kilka ustaw, zmianę każdej z tych
ustaw ujmuje się w odrębny artykuł.

§ 96. 1. Tytuł ustawy zmieniającej formułuje się zgodnie z zasadami wyrażonymi w § 16-
18, z tym że przedmiot ustawy określa się przez użycie zwrotu: "ustawa o zmianie ustawy .....
(tytuł  ustawy)" albo "ustawa zmieniająca  ustawę .....  (tytuł  ustawy)",  a  jeżeli  zmienia  się
jednocześnie kilka ustaw - "ustawa o zmianie ustawy ..... (tytuł ustawy)", wymieniając tytuł
każdej zmienianej ustawy.

2. Jeżeli  jedną  ustawą  zmienia  się  wiele  ustaw  i  wymienienie  w  tytule  ustawy
nowelizującej  tytułów  wszystkich  zmienianych  ustaw  powodowałoby,  że  tytuł  ustawy
nowelizującej byłby rażąco długi,  można wyjątkowo sformułować go przy użyciu zwrotu:
"ustawa o zmianie ustaw ....." i ogólnie podać ich wspólny przedmiot albo "ustawa o zmianie
ustawy  .....  (tytuł  ustawy)  oraz  niektórych  innych  ustaw",  wymieniając  tylko  tytuł
podstawowej ustawy nowelizowanej.

3. W  tytule  ustawy  zmieniającej  nie  podaje  się  daty  ustawy  nowelizowanej  oraz
oznaczenia dzienników urzędowych, w których została ogłoszona ta ustawa i jej zmiany albo
ostatni tekst jednolity i jego zmiany.

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 2, w odnośniku do tytułu ustawy zmieniającej
podaje się tytuły wszystkich zmienianych ustaw oraz oznaczenia dzienników urzędowych, w
których zostały ogłoszone te ustawy i ich zmiany albo ostatnie teksty jednolite i ich zmiany.

§ 97. 1. Jeżeli  ustawa  zawiera  kilka  przepisów  zmieniających,  wydziela  się  je  we
wspólny  rozdział  zatytułowany  "Zmiany  w przepisach  obowiązujących"  i  zamieszcza  się
bezpośrednio przed przepisami przejściowymi i końcowymi.

2. Jeżeli ustawa zawiera jeden przepis zmieniający, zamieszcza się go bezpośrednio przed
przepisami przejściowymi i końcowymi w rozdziale zatytułowanym "Zmiany w przepisach
obowiązujących, przepisy przejściowe i końcowe".

2004-5-12 10:12:00 AM



 

Dział V

Projekt aktu wykonawczego (rozporządzenia)

§ 115. W rozporządzeniu zamieszcza się tylko przepisy regulujące sprawy przekazane do
unormowania w przepisie upoważniającym (upoważnieniu ustawowym).

§ 116. W  rozporządzeniu  nie  zamieszcza  się  przepisów  niezgodnych  z  ustawą
upoważniającą  lub  z  innymi  ustawami  i  ratyfikowanymi  umowami  międzynarodowymi,
chyba że przepis upoważniający wyraźnie na to zezwala.

§ 117. W  rozporządzeniu  nie  zamieszcza  się  przepisów  karnych  oraz  przepisów
odsyłających do przepisów karnych.

§ 118. W  rozporządzeniu  nie  powtarza  się  przepisów  ustawy  upoważniającej  oraz
przepisów innych aktów normatywnych.

§ 119. 1. Na  podstawie  jednego  upoważnienia  ustawowego  wydaje  się  jedno
rozporządzenie,  które  wyczerpująco  reguluje  sprawy przekazane  do  unormowania  w tym
upoważnieniu.

2. Jeżeli jedno upoważnienie ustawowe przekazuje do uregulowania różne sprawy, które
dają się tematycznie wyodrębnić tak, że ich zakresy są rozłączne, można wydać na podstawie
takiego upoważnienia więcej niż jedno rozporządzenie.

§ 120. 1. W tytule rozporządzenia w oddzielnych wierszach zamieszcza się:
1) oznaczenie rodzaju aktu;
2) nazwę organu wydającego rozporządzenie;
3) datę rozporządzenia;
4) określenie przedmiotu rozporządzenia.

2. Nazwę  organu  wydającego  rozporządzenie  podaje  się  w  brzmieniu  ustalonym  w
przepisach o utworzeniu tego organu. W przypadku ministrów ich nazwę podaje się według
nazwy ministerstwa, którym kierują, utworzonego na podstawie art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 8
sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. z 1999 r. Nr 82, poz. 929, z 2000 r. Nr 120, poz.
1268 oraz z 2001 r. Nr 102, poz. 1116 i Nr 154, poz. 1799 i 1800), z wyjątkiem Ministra
Obrony Narodowej i Ministra Sprawiedliwości, których wskazuje się ich nazwami własnymi.

3. Jako datę rozporządzenia podaje się dzień określony kalendarzowo, w którym zostało
ono podpisane przez organ wydający to rozporządzenie. Jeżeli rozporządzenie jest wydawane
wspólnie albo w porozumieniu z innym organem, za datę rozporządzenia przyjmuje się datę
jego  podpisania  przez  organ  współuczestniczący  w  wydaniu  tego  rozporządzenia;  organ
współuczestniczący w wydaniu rozporządzenia podpisuje je w drugiej kolejności.

4. Oznaczenie  rodzaju  aktu  oraz  nazwę  organu  wydającego  rozporządzenie  pisze  się
wielkimi literami.

5. Określenie  przedmiotu  rozporządzenia  powinno  być  sformułowane  możliwie
najzwięźlej;  nie  powtarza  się  w nim dosłownie  wskazanego w upoważnieniu  ustawowym
zakresu spraw przekazanych do uregulowania w rozporządzeniu ani wytycznych dotyczących
jego treści, chyba że zakres spraw został zwięźle wskazany w upoważnieniu ustawowym.

6. Określenie przedmiotu rozporządzenia rozpoczyna się od wyrazów "w sprawie .....".

2004-5-12 10:12:00 AM



§ 121. 1. Tekst  rozporządzenia  rozpoczyna  się  od  przytoczenia  przepisu  ustawy
zawierającego upoważnienie ustawowe, jako podstawy prawnej wydania rozporządzenia.

2. Jeżeli  upoważnienie  ustawowe  jest  wyrażone  w  kilku  przepisach,  jako  podstawę
prawną wydania rozporządzenia przytacza się przepis, który wskazuje organ upoważniony do
jego wydania oraz określa zakres spraw przekazanych do uregulowania w rozporządzeniu.

3. Podstawę prawną wydania rozporządzenia wyraża się zwrotem: "Na podstawie art. ...
ustawy ..... (tytuł ustawy z oznaczeniem dziennika urzędowego, w którym została ogłoszona
ta ustawa i jej zmiany albo ostatni tekst jednolity i jego zmiany ogłoszone do dnia wydania
rozporządzenia) zarządza się, co następuje: .....".

§ 122. 1. Jeżeli  w  upoważnieniu  ustawowym  jako  organ  właściwy  do  wydania
rozporządzenia  wskazano  ministra  określonego  nazwą  działu  administracji  rządowej,  w
odnośniku do podstawy prawnej wydania tego rozporządzenia wymienia się przepis prawny,
mocą którego minister wydający to rozporządzenie kieruje  działem administracji  rządowej
wskazanym w upoważnieniu ustawowym.

2. Jeżeli  właściwość  organu  wskazanego  w  upoważnieniu  ustawowym  jako  organ
właściwy  do  wydania  rozporządzenia  przejął  inny  organ  albo  jeżeli  organ  wskazany  w
upoważnieniu  ustawowym  przestał  istnieć,  a  jego  kompetencje  przejął  inny  organ,  w
odnośniku do podstawy prawnej wydania tego rozporządzenia wymienia się przepis prawny
przekazujący  kompetencje  organu  wskazanego  w  przepisie  upoważniającym  organowi
wydającemu rozporządzenie.

§ 123. Tytuł  ustawy,  w  której  jest  zamieszczony  przepis  upoważniający,  wraz  z
oznaczeniem dziennika urzędowego, w którym została ogłoszona ta ustawa i jej zmiany albo
ostatni tekst jednolity i jego zmiany, przytacza się tylko w podstawie prawnej rozporządzenia,
a w treści rozporządzenia ustawę tę powołuje się skrótowo, przytaczając tylko jej tytuł.

§ 124. 1. Podstawową  jednostką  redakcyjną  i  systematyzacyjną  rozporządzenia  jest
paragraf.

2. Paragrafy można dzielić na ustępy, ustępy na punkty, punkty na litery, a litery na tiret.

§ 125. W przepisach ogólnych rozporządzenia:
1) określa się jego przedmiot, w szczególności wtedy, gdy tytuł rozporządzenia jest zwięzły

i  nie  zawiera  szczegółowej  informacji  o  wszystkich  sprawach  regulowanych  w
rozporządzeniu, rozpoczynając przepis od wyrazów: "Rozporządzenie określa .....";

2) zamieszcza się postanowienia o stosowanych w rozporządzeniu definicjach i skrótach.

§ 126. 1. W rozporządzeniu zamieszcza się przepis uchylający inne rozporządzenie tylko
w przypadku, gdy ma ono uchylić:
1) rozporządzenie  wcześniejsze,  które  zostało  wydane  na  podstawie  tego  samego,  nadal

obowiązującego przepisu upoważniającego, przez:
a) ten sam organ, który wydaje rozporządzenie uchylające,
b) organ, którego właściwość przejął organ wydający rozporządzenie uchylające;

2) rozporządzenie wydane na podstawie nieobowiązującego przepisu upoważniającego, ale
pozostawione czasowo w mocy przez  nową ustawę,  chyba że  nowa ustawa przestała
obowiązywać.
2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, zachowanego w mocy rozporządzenia

nie  uchyla  się,  jeżeli  upłynął  termin,  do  którego  nowa  ustawa  zachowała  jego  moc
obowiązującą.  W  takiej  sytuacji  w  nowym  rozporządzeniu  zamieszcza  się  odnośnik
informujący o rozporządzeniu, które przestało obowiązywać z mocy samego prawa, a którego
treść wiąże się z treścią nowego rozporządzenia. W odnośniku tym podaje się również datę

2004-5-12 10:12:00 AM



utraty mocy obowiązującej wymienionego rozporządzenia oraz wskazuje przepis prawny, z
mocy którego przestało ono obowiązywać.

§ 127. Rozporządzenie powinno wchodzić w życie w dniu wejścia w życie ustawy, na
podstawie której jest ono wydawane.

§ 128. 1. Rozporządzenie  można  wydać  po  dniu  ogłoszenia  ustawy,  w  której  jest
zamieszczony przepis upoważniający do jego wydania,  a przed dniem wejścia w życie tej
ustawy.

2. W przypadku,  o  którym  mowa  w  ust.  1,  termin  wejścia  w  życie  rozporządzenia
wyznacza się na dzień nie wcześniejszy niż dzień wejścia w życie ustawy upoważniającej do
wydania tego rozporządzenia.

§ 129. 1. Rozporządzenie można zmieniać rozporządzeniem późniejszym, wydanym na
podstawie tego samego, nadal obowiązującego przepisu upoważniającego, przez organ, który
wydał rozporządzenie zmieniane, albo przez organ, który przejął właściwość organu, który
wydał rozporządzenie zmieniane.

2. W  tytule  rozporządzenia  zmieniającego  określenie  przedmiotu  rozporządzenia
rozpoczyna się  od zwrotu:  "zmieniające  rozporządzenie  w sprawie .....",  pomijając  nazwę
organu, który wydał rozporządzenie zmieniane, i datę wydania tego rozporządzenia, a także
oznaczenie dzienników urzędowych, w których zostało ogłoszone rozporządzenie zmieniane i
jego zmiany albo ostatni tekst jednolity i jego zmiany.

§ 130. 1. Na  oryginalnym  egzemplarzu  rozporządzenia  zamieszcza  się  podpis  organu
wydającego to rozporządzenie.

2. Jeżeli  upoważnione  do  wydania  rozporządzenia  są  co  najmniej  dwa  organy,  na
oryginalnym egzemplarzu rozporządzenia zamieszcza się podpis każdego z tych organów.

3. Jeżeli  rozporządzenie  jest  wydawane  w  porozumieniu  z  innym  organem,  na
oryginalnym  egzemplarzu  rozporządzenia  zamieszcza  się  podpis  organu  wydającego
rozporządzenie oraz podpis organu, w porozumieniu z którym jest ono wydawane. Podpisu
organu,  w  porozumieniu  z  którym  rozporządzenie  jest  wydawane,  nie  zamieszcza  się  w
tekście rozporządzenia ogłaszanym w dzienniku urzędowym.

4. W przypadku  innych  form  współuczestniczenia  w  wydawaniu  rozporządzenia,  niż
wymienione w ust. 2 i 3, na oryginalnym egzemplarzu rozporządzenia zamieszcza się tylko
podpis organu, który wydaje to rozporządzenie.

§ 131. 1. Do projektu rozporządzenia dołącza się uzasadnienie.
2. Uzasadnienie  projektu  rozporządzenia  sporządza  się  według  zasad  określonych  w

odrębnych przepisach.

Dział VI

Projekty aktów normatywnych o charakterze wewnętrznym (uchwał i zarządzeń)

§ 133. Uchwały  Rady  Ministrów  są  wydawane  na  podstawie  Konstytucji
Rzeczypospolitej  Polskiej  lub  ustawy,  a  uchwały  innych  organów  oraz  zarządzenia  -  na
podstawie ustawy.

§ 134. Podstawą wydania uchwały i zarządzenia jest przepis prawny, który:
1) upoważnia dany organ do uregulowania określonego zakresu spraw;
2) wyznacza zadania lub kompetencje danego organu.

2004-5-12 10:12:00 AM



§ 135. W uchwale i zarządzeniu zamieszcza się przepisy prawne regulujące wyłącznie
sprawy z zakresu przekazanego w przepisie,  o którym mowa w § 134 pkt 1, oraz sprawy
należące do zadań lub kompetencji organu, o których mowa w § 134 pkt 2.

§ 136. W uchwale i zarządzeniu nie zamieszcza się przepisów prawnych niezgodnych z
ustawą,  na  podstawie  której  są  one  wydawane,  oraz  innymi  ustawami  i  ratyfikowanymi
umowami  międzynarodowymi,  a  także  przepisów  prawnych  niezgodnych  z
rozporządzeniami.

§ 137. W uchwale i zarządzeniu nie powtarza się przepisów ustaw, ratyfikowanych umów
międzynarodowych i rozporządzeń.

§ 138. 1. Uchwała  i  zarządzenie  mogą  być  wydane  na  podstawie  kilku  przepisów
prawnych, o których mowa w § 134.

2. Na podstawie jednego przepisu prawnego, o którym mowa w § 134, można wydać
więcej niż jedną uchwałę albo więcej niż jedno zarządzenie.

§ 139. Tekst uchwały i zarządzenia rozpoczyna się od wskazania przepisu prawnego, na
podstawie którego uchwała albo zarządzenie są wydawane.

§ 140. Akty  normatywne  o  charakterze  wewnętrznym  określa  się  wyłącznie  nazwą
"uchwała" albo "zarządzenie". 

2004-5-12 10:12:00 AM


	Załącznik Nr 1
	do zarządzenia Kierownika Urzędu Gminy Dobrzyniewo Duże Nr ..../03 z dnia 3 października 2003 r.
	WYCIĄG Z ROZPORZĄDZENIA PREZESA RADY MINISTRÓW

	/Dz.U.02.100.908/

